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1 ÚVOD

V této práci jsem si vytkl za cíl na základě prozkoumání současného stavu a znalosti

minulosti posoudit budoucí perspektivy jedné pozoruhodné lokality – botanické zahrady

v Bečově nad Teplou. Lákavé na tomto tématu je právě to, že výjimečnost bečovské zahrady

tkví jak v její historii (od založení až po dnešek), tak v jejích momentálních proměnách a

v neposlední řadě i v jejím potenciálu pro budoucnost.

Zajímavá je už samotná otázka pojmenování této lokality. Vzhledem k její pohnuté

historii totiž lze jen těžko najít jeden název, který by ji vystihoval po všechna období. A tak

hledání vhodného pojmenování nutně zabředává do zkoumání historie, stejně jako hledání a

zkoumání historických zmínek neodvratně tápe v rozmanitém pojmosloví.

Historií a jejími přítomnými souvislostmi se zabývají teoretické kapitoly této práce,

praktické kapitoly potom přinášejí popis současného stavu a jeho srovnání jak v horizontu

nejmladší historie (posledních méně než patnáct let), tak napříč jinými zahradnickými díly,

především zámeckými parky. Perspektivy bečovské botanické zahrady se pak pokouším

zhodnotit v závěru.

V diskuzi se na základě výsledků snažím posoudit následující hypotézy:

 Předpokládám, že za poslední období (od roku 2001) došlo k citelnému úbytku počtu

druhů dřevin v areálu botanické zahrady, a to jak přirozeným vývojem a následky

povětrnostních podmínek, tak i v souvislosti s terénními pracemi a odstraňováním náletů.

 Předpokládám, že v souvislosti s vyšším věkem došlo také k celkovému zhoršení stavu

sledovaných jedinců vybraných taxonů.

 Bečovská botanická zahrada může být i přes negativní dopady vývoje posledních

desetiletí srovnávána svým sortimentem dřevin s významnými zahradami a zámeckými

parky obdobné velikosti a stáří na území západočeského regionu, popř. celé ČR.
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2 TEORETICKÉ KAPITOLY

2.1 Název lokality

Zahrada byla založena jako sbírková s důrazem na skalkové expozice, z čehož plyne její

původní název Alpinum (popř. Beaufort-Spontinské alpinum nebo Alpineanlage). Brzy však

do jejího vývoje zasáhly historické události let válečných a poválečných, jejichž následkem

byla zahrada na několik desetiletí opuštěna a téměř zapomenuta – tedy v lepším případě –

„zájem“ o ni totiž průběžně projevovali především lidé, kteří si jejími rostlinami obohacovali

vlastní zahrady. Z toho důvodu a také přirozeným sukcesním vývojem přišla zahrada

postupně o většinu své druhové rozmanitosti (především co do nepůvodních bylin) a celkově

zpustla – myšleno samozřejmě z pohledu jejího zahradnického účelu. Z rostlinného

sortimentu Alpina se tak do dnešních dob zachovaly v podstatě jen dřeviny, které původně

plnily vedlejší funkci – v alpinu sloužily jako kulisa či doplněk. Zároveň se ale staly

dominantním prvkem celého prostoru, jelikož dosáhly věku svého vrcholného efektu

(Svoboda 2001).

Na přelomu tisíciletí byly o bečovské zahradě napsány dvě odborné publikace, které se

již zmiňovaly především o dendrologickém potenciálu dané lokality, pročež začaly zmiňovat

označení arboretum. Jedná se o publikaci Jiřího Šindeláře Bývalé "Beaufortské alpinum"

Bečov nad Teplou (z roku 1999) a mnou vytvořenou práci v rámci středoškolské odborné

činnosti (SOČ) Inventarizační průzkum listnatých dřevin v arboretu v Bečově nad Teplou

(z roku 2001). Zvláště pak druhá z nich používá označení arboretum jako aktuálně

nejvýstižnější.

Přestože jsem autorem oné práce používající název arboretum, přikláním se již

v současné době a v této práci k pojmenování botanická zahrada, a to plně ve shodě s Ing.

Jiřím Šindelářem, který byl a je konzultantem obou mých prací a především vůdčí postavou

současných snah o znovuobnovení zahrady. Jelikož v dnešní době není reálné a ani vhodné

zahradu navracet do původního předválečného stavu (alpinum) a zároveň by bylo zbytečné

pouze zakonzervovat současný stav (arboretum), směřují tyto snahy právě ke vzniku

plnohodnotné botanické zahrady se sortimentem dřevinným i bylinným.

Botanická zahrada bude schopna plnit funkce vědecko-výzkumné, kulturně-výchovné

i rekreační. Navíc pro název botanická zahrada svědčí ještě dvě okolnosti. Zahradnická

literatura uvádí, že v botanických zahradách se uplatňují jak pěstitelské, tak estetické nároky,

že jsou tedy souhrnem bylin, dřevin a technických prvků (Šindelář 1999). A právě technické
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prvky jsou vedle dřevin dalším, co se až překvapivě dobře z původního zahradnického díla

v bečovské zahradě zachovalo. Jedná se o různé zbytky cest, schodišť, teras, obrub záhonů,

základů altánů a odpočívadel, které byly zakryty vrstvou hrabanky a nyní jsou odhalovány a

obnovovány mimo jiné i díky zkoumání nově objevených dobových fotografií a nákresů.

Druhou okolností, která může působit zdánlivě okrajově, je jistá zažitost podobného

pojmenování – bečovští občané totiž používají lidový název Botanika.

2.2 Historie lokality

Beaufortské alpinum bylo založeno v letech 1918 - 1935 nákladem bečovského panstva rodu

Beaufort-Spontini, což je kosmopolitní šlechtický rod, který vždy podporoval vědu a umění a

byl milovníkem přírody (viz. Beaufortovo moře, Beaufortova stupnice větru). Zakladateli jsou

poslední majitelé bečovského panství – JUDr. Heinrich (Jindřich) vévoda z Beaufort-Spontini

(bečovským pánem 1916 – 1945) a jeho manželka Marie. Podle archivních pramenů pro svou

zahradu vévoda používal název Herzogische Beaufort`ssches Alpinum (Svoboda 2001).

Oficiálním termínem zahájení výstavby je rok 1918. V následujících minimálně

sedmnácti letech se v prostorách za zámeckým zahradnictvím budovalo a sázelo.

Vypracováním plánů a řízením prací byl pověřen vrchní zahradník Johann Koditek. Ten

v alpinu během svého působení nashromáždil sortiment rostlin v ohromujícím počtu druhů –

1800 taxonů (viz archivní materiály) a ztvárnil skalnatou stráň a nivu řeky Teplé ve velkolepě

pojaté alpinum. Za to mu vévoda nechal v centrální části alpina umístit kamenný pomník

s pamětní deskou, na které je možno ještě dnes částečně přečíst německý text: Obergärtner

Johann Koditek hat diese anlage in den Jahren 1918 –1935 nach seinen eigenen Plänen

geschaffen. To lze přeložit asi jako: vrchní zahradník Johann Koditek vytvořil tento park

v letech 1918 – 1935 podle svých vlastních plánů (Svoboda 2001).

Přesuny hmot vytvořil systém zábran před záplavami, vodní nádrž a zajímavě

ztvárněný terén. Citlivě využil místního materiálu, upravil vodní režim pramenišť a

s využitím rostlin docílil efektních kompozic (barevnou škálou opticky zvětšil a prosvětlil

prostor). Rozvětvená síť cest byla lemována ucelenými kolekcemi rostlin různých světadílů.

Rostlinná složka byla doplněna prvky drobné zahradní architektury (odpočívadla, altány,

vyhlídky). Dodnes návštěvníka ohromí množství pozůstatků cest a ohraničených záhonových

skupin. Zachovány jsou i kamenné kompozice. Preciznost provedených prací byla podpořena

dokonalým informačním systémem – v malém množství se zachovaly bílé cedulky s ručně

psaným černým textem v latině a němčině (Šindelář 1999).
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Zvláště zajímavou osobou je Jindřichova manželka Marie, rozená Silva Tarouca. Jejím

otcem byl hrabě Arnošt Emanuel Silva Tarouca, zakladatel průhonického parku a propagátor

introdukce cizokrajných rostlin. Silva Tarouca byl ve svém parku u řady taxonů prvním

pěstitelem v republice. Rodičovská příbuznost mezi hrabětem Silva Taroucou a Marií

Beaufort-Spontini vede k oprávněnému předpokladu vzájemné spolupráce i na poli

přírodovědném a provázanost parku Silva Tarouca s alpinem v Bečově by byla nanejvýš

pravděpodobná. Je zcela patrné, že kromě vzdělaného Jindřicha měla na zbudování tehdy

módní sbírkové zahrady zájem i jeho žena Marie (Svoboda 2001).

Po roce 1945 se vlastníkem veškerého majetku stal československý stát. Osud alpina


[…]


Cytisus scoparius (L.) Link – janovec metlatý

Digitalis grandiflora Mill. – náprstník velkokvětý

Fragaria vesca L. – jahodník obecný

Fraxinus excelsior L. – jasan ztepilý

Genista germanica L. – kručinka německá

Heracleum mantegazzianum Sommier et Levier – bolševník velkolepý

Heracleum sphondylium L. – bolševník obecný

Hieracium laevigatum Willd. – jestřábník hladký

Hieracium lachenalii Suter – jestřábník Lachenalův

Hylotelephium telephium (L.) Ohba – rozchodník nachový

Chaerophyllum temulum L. – krabilice mámivá

Chelidonium majus L. – vlaštovičník větší

Lathyrus pratensis L. – hrachor luční

Lonicera nigra L. – zimolez černý

Lonicera xylosteum L. – zimolez obecný (pýřitý)

Luzula luzuloides (Lamk.) Dandy et Wilmott – bika bělavá (hajní)

Lycopus europaeus L. – karbinec evropský

Lychnis viscaria L. – smolnička obecná

Lysimachia nummularia L. – vrbina penízková

Melampyrum pratense L. – černýš luční

Melica nutans L. – strdivka nicí

Oxalis acetosella L. – šťavel kyselý

Phyteuma spicatum L. – zvonečník klasnatý

Picea abies (L.) Karsten – smrk ztepilý

Pinus sylvestris L. – borovice lesní

Poa nemoralis L. – lipnice hajní

Poa pratensis L. – lipnice luční

Polygala vulgaris L. – vítod obecný

Populus tremula L. – topol osika

Prenanthes purpurea L. – věsenka nachová

Prunus spinosa L. – trnka obecná

Pyrus pyraster (L.) Burgsdorf – hrušeň polnička

Ranunculus bulbosus L. – pryskyřník hlíznatý

Ribes petraeum Wulfen cf. – rybíz skalní (meruzalka skalní)

Salix cinerea L. – vrba popelavá

Sambucus nigra L. – bez černý

Sambucus racemosa L. – bez červený (hroznatý)

Senecio sylvaticus L. – starček lesní

Senecio viscosus L. – starček lepkavý

Silene dioica (L.) Clairv. – silenka dvoudomá (knotovka červená)

Silene otites (L.) Wib. – silenka ušnice

Sorbus aucuparia L. – jeřáb ptačí

Stellaria holostea L. – ptačinec velkokvětý

Stellaria nemorum L. – ptačinec hajní

Syringa vulgaris L. – šeřík obecný

Tillia cordata Mill. – lípa srdčitá

Trifolium alpestre L. – jetel alpínský

Trifolium medium L. – jetel prostřední

Vaccinium myrtillus L. – brusnice borůvka

Vaccinium vitis-idaea L. – brusnice brusinka

Verbascum densiflorum Bertol. – divizna velkokvětá

Vicia sepium L. – vikev plotní

3a - ovocný sad

Acinos arvensis (Lamk.) Dandy – pamětník rolní

Ajuga sp. L. - zběhovec

Alchemilla sp. L. – kontryhel

Anthriscus sylvestris (L.) Hoffm. – kerblík lesní

Arabis glabra (L.) Bernh. – huseník lysý

Arrhenatherum elatius (L.) J. Presl et C. Presl subsp. elatius – ovsík vyvýšený pravý

Avenula pubescens (Huds.) Dum. – ovsíř pýřitý

Brachypodium pinnatum (L.) P. B. – válečka prapořitá

Clinopodium vulgare L. – klinopád obecný

Cuscuta europaea L. – kokotice evropská

Dianthus deltoides L. – hvozdík kropenatý

Euphorbia sp. L. – pryšec

Galeopsis bifida Boenn. – konopice dvouklaná

Galium album Mill. – svízel bílý

Hypericum perforatum L. – třezalka tečkovaná

Jasione montana L. – pavinec horský

Knautia arvensis (L.) Coulter – chrastavec rolní

Lotus corniculatus L. – štírovník růžkatý

Lychnis viscaria L. – smolnička obecná

Melampyrum pratense L. – černýš luční

Mentha arvensis L. – máta rolní

Pimpinella major (L.) Huds. – bedrník větší

Pimpinella saxifraga L. – bedrník obecný

Poa nemoralis L. – lipnice hajní

Potentilla arenaria Borkh. – mochna písečná

Potentilla argentea L. – mochna stříbrná

Prunus spinosa L. – trnka obecná

Ranunculus auricomus L. – pryskyřník zlatožlutý (agg., skupina)

Sambucus racemosa L. – bez červený (hroznatý)

Securigera varia (L.) Lassen – čičorka pestrá

Silene otites (L.) Wib. – silenka ušnice

Thymus pulegioides L. – mateřídouška vejčitá

Torilis japonica (Houtt.) DC. – tořice japonská

Trifolium arvense L. – jetel rolní

Trifolium campestre Schreber – jetel ladní

Vicia hirsuta (L.) S. F. Gray – vikev chlupatá

Příloha 2

Porovnání stavu zahrady před zahájením obnovy se současným stavem

Obr. 1 Pohled ze svahu původního alpina do míst, kde je nyní obnovován rybník

Obr. 2 Stejné místo v opačném pohledu – svah uprostřed bývalého alpina

Obr. 3 Vyhlídková terasa a schody na východním konci zahrady

Příloha 3

Porovnání stavu zahrady před zahájením obnovy se současným stavem

Obr. 1 Vyhlídka na bečovský zámek na východním konci původního alpina

Obr. 2 Kolekce exotických jehličnanů mezi vstupem do zahrady a Korunním rybníkem

Obr. 3 Pohled průsekem elektrického vedení na hráz Korunního rybníka

Příloha 4

Ukázka vybraných dřevin

Obr. 1 Šroubovitý kmen Acer saccharinum v roce 2001 a 2014

Obr. 2 Betula papyrifera Obr. 3 Phellodendron amurense