POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: *MINILOSŤ, SOUČASNOST A PERSPEKTIVY BOTANICKE ZAMBADY V BEZDŮVĚ VADĚKOU*

Autor práce: *JARUB ŠVOBDA*

Autor posudku: *JAROSLAV NECHÁDEK*

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: *12. 8. 2014*

Podpis: *Jaroslav Nechádek*

Svoboda J. (2014): *Minulost, současnost a perspektivy botanické zahrady v Bečově nad Teplou*. – 53 p., 4 append., Bakalářská práce z Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni.

Předkládaná bakalářská práce Jakuba Svobody na velice zajímavé téma **Minulost, současnost a perspektivy botanické zahrady v Bečově nad Teplou** byla zadána 22. února 2012.

V témže roce, tj. 2012, vyšla na stejné téma obsáhlá publikace **Cesty zámeckých pánů 2011–2012, Bečovská zahrada**, ed. Náš region o.s., MAS o.p.s 2012, kde na stranách 12 až 60 je množství velice kvalitních srovnávacích fotografií z třicátých let a z roku 2010, kopie historických plánů zahrady a seznamů zde vysazených či vyšetých rostlin zahradníkem pane Janem Koditkem.

V roce 2009 uspořádala do Bečovské zahrady exkurzi Západočeská pobočka České botanické společnosti; zpráva vyšla v časopise *Calluna*, roč. 15 (2010), č. 1, str. 4–5. Jsou zde uvedeny, kromě jiného, i částečné výsledky dendrologického průzkumu dr. P. Sekerky z Průhonic.

O rok dříve vyšel v časopise *Arnika* (Mariánské Lázně), 2007, č. 2, str. 13–18 obsáhlý článek J. Šindeláře **Beaufortské alpinum a botanická zahrada v Bečově nad Teplou**,

Zřejmě v r. 2009 byly zveřejněny na webu další texty, fotografie apod.:

<http://www.slavkovsky-les.cz/zajimava-mista-slavkovskeho-lesa/byvale-alpinum-v-becove/>, kde je možné např. najít i v předkládané bakalářské práci na str. 9 uvedené „bílé cedulky“ – jmenovky k jednotlivým rostlinám.

Osobnosti bečovského zahradníka, pana J. Koditka, opět se zajímavými dobovými fotografiemi, je věnována informace na: <http://www.slavkovsky-les.cz/vyznamne-osobnosti-slavkovskeho-lesa/jan-ferdinand-koditek/>

Žádná z těchto regionálních prací ani internetových zdrojů bohužel není v textu ani v kapitole Seznam literatury v bakalářské práci uvedena. Neznalost uvedených prací je možno považovat za poměrně velký nedostatek předkládané práce.

Nicméně: autor bakalářské práce zpracovával Bečovskou zahradu již v r. 2001 v rámci středoškolské odborné činnosti, a bakalářskou práci na „své“ téma navazuje. Bohužel není uvedeno, kde je tato práce k dispozici, takže nebylo možno se s ní v rámci oponentského posuzování seznámit.

V úvodní kapitole a v kapitole 2, pod názvem „Teoretické kapitoly“, je poněkud neuspořádaně, resp. opakovaně uváděna historie lokality, poloha, přírodní podmínky, vymezení zahrady a členění zahrady. K tomuto textu mám drobné, převážně formální připomínky:

Formálně je vhodné rozlišovat Spojovník (-) a Pomlčku, též pauzu (—) a používat je ve správném smyslu. Za zkratkou viz se nepíše tečka (str. 9). Při uvádění dvou let, vyjadřující časové období od-do, je vhodné psát celou číslovku, nikoli pouze poslední dvě (1750–1753, str. 12). Text v předposledním odstavci na str. 13 je po obsahové stránce nesrozumitelný. Slovo *partie* se nepíše *partije* (str. 14, druhý odstavec). Na téměř 8 stranách se autor věnuje vymezení území zahrady a jeho členění, přičemž navrhuje členění „do tří, resp. do čtyř nejrozdílnějších oddílů“ zřejmě pro tuto svou bakalářskou práci; praktický smysl např. pro další vývoj zahrady, mě uniká.

V kapitole 3 Praktické kapitoly pak na deseti stranách uvádí Metodiku, Výsledky a Charakteristiku vybraných dřevin. Na str. 23 postrádám zmínku o existenci soupisů druhů panem Koditkem. V jaké míře jsou zachovány? Může se s nimi odborná veřejnost seznámit? Pokud ano, budou v budoucnu zveřejněny, např. na internetu? Na str. 24 hovoří autor o „standardní metodice“. Je to vlastní metodika, nebo metodika běžně používaná? V druhém případě, kdo ji navrhl, resp. kde byla poprvé použita?

V kapitole 3.2.3 Srovnání parametrů... uvádí autor poctivě, že ne vždy srovnával tutéž dřevinu. Je to pak ale opravdu srovnání? Byly měřené stromy v práci z r. 2001 nějak v terénu označené po dohodě se správcem zahrady? Byly zakresleny v nějakém plánu či jiném mapovém podkladu? V tabulce 3 je uvedeno 11 zajímavých taxonů, jimž byl věnován detailní průzkum, patrný

z tabulek 3a až 3k, str. 33 až 37, které však opakují data z celkové tabulky 3 na str. 32. V komentáři k dílčím tabulkám je pak hodnocen vývoj jednotlivých taxonů od r. 2001 až do r. 2014.

Na stranách 37 až 43 je uvedena charakteristika vybraných 21 taxonů na základě vlastních zkušeností a publikovaných údajů.

V kapitole 4 Diskuze odkazuje autor na archivní záznamy, o kterých se však nijak více nezmiňuje, ač je to skutečnost nadmíru zajímavá a významná. Uvádí, že v průběhu terénních průzkumů našel 26 taxonů jehličnanů a 56 taxonů listnatých dřevin. Pro porovnání je snad možno uvést podobná čísla z parku u zámku Březina (Rokycansko), kde rovněž za minulého režimu nebyla prováděna odborná zahradnicko-dendrologická péče, a kde v r. 1984 bylo zjištěno 22 taxonů jehličnanů a 58 taxonů listnáčů.

V případě nadpisu kapitoly Seznam obrázků, by bylo vhodné nadpis doplnit slovy „v textu“, stejně tak u Seznamu tabulek; pokud je ovšem vůbec nutné tyto seznamy uvádět.

Soupis druhů planě rostoucích rostlin v Příloze 1, by si určitě zasloužil větší komentování, než je na str. 26. Minimálně uvést, které druhy jsou invazní a které pěstované a podobně. Srovnání s původními seznamy zde pěstovaný taxonů je práce časově a odborně značně náročná a přesahuje zadané téma. Nicméně je to určitě možnost se tématu věnovat i v budoucnu.

Fotodokumentace (jako třetí zásada pro vypracování práce) je soustředěna do přílohy 2 a 3. Obsahují šest fotografií, dokládajících stav zahrady před zahájením obnovy (rok ?) se současným stavem. Příloha 4 na třech fotografiích zachycuje kmeny tří vybraných dřevin.

Práce sebou logicky nese začátečnické problémy a ne úplně dobrou orientaci v literatuře. Nicméně je zde vidět snaha a i chuť se vrátit k tématu, před časem zpracovávanému.

Doporučuji proto hodnocení: dobře.

Mgr. Jaroslava Nesvadbová
Západočeské muzeum v Plzni

11. srpna 2014